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WYKAZ STOSOWANYCH SKRÓTÓW

[O] – utleniacz

[H] – reduktor

Ac – grupa acetylowa

AcOH – kwas octowy

Ala – alanina

Ar – protony aromatyczne (w opisie widm 1H NMR)

BMK – keton benzylowo-metylowy

Bn – grupa benzylowa

Boc – grupa tert-butoksykarbonylowa

i-Bu – grupa izobutylowa

n-Bu, Bu – grupa n-butylowa

t-Bu – grupa tert-butylowa

Bz – grupa benzoilowa

m-CPBA – kwas meta-chloroperoksybenzoesowy

cod – cyklooktadien

Cy – grupa cykloheksylowa

Cp – grupa cyklopentylowa

DABN – 2,2′-Diamino-1,1′-binaftalen

DACH – diaminocyloheksan

DCM – dichlorometan

DIPEA – diizopropyloetyloamina

DMAP – N,N-dimetyloaminopirydyna

DMDO – dimetylodioksiran

DMF – dimetyloformamid

DMSO – dimetylosulfotlenek

ee – nadmiar enancjomeryczny

Et – grupa etylowa

EtOAc – octan etylu

Et2O – eter dietylowy

HFP – heksafluoropropen
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HMPA – heksametylofosforamid

HPLC – wysokosprawna chromatografia cieczowe

HRMS – wysokorozdzielcza spektrometria mas

L – ligand

M – jednostka stężenia molowego [mol/dm3]

Me – grupa metylowa

MeCN – acetonitryl

MOM – grupa metoksymetylenowa

Mor-DalPhos – diadamantylo-(2-morfolinofenylo)fosfina

Ms – grupa metanosulfonowa

MTO – metylotrioksoren

NBS – N-bromosukcynoimid

NMR – spektroskopia magnetycznego rezonansu jądrowego

OMs – grupa mesylanowa

OTf – grupa triflowa

OTs – grupa tosylanowa

PhCl – chlorobenzen

PhMe – toluen

Py – pirydyna

PNB – grupa p-nitrobenzoesowa

i-Pr – grupa izopropylowa

n-Pr, Pr – grupa n-propylowa

quant. – ilościowo

RT – temperatura pokojowa

Ser – seryna

TBAB – bromek tetrabutyloamoniowy

TBAF – fluorek tetrabutyloamoniowy

TBS – grupa tert-butylosililowa

TBDPS – grupa tert-butylodifenylosililowa

TES – grupa trietylosililowa

Tf – grupa triflylowa
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TFA – kwas trifluorooctowy

TFAA – bezwodnik kwasu trifluorooctowego

THF – tetrahydrofuran

TIPS – grupa tri(izopropylo)sililowa

TLC – chromatografia cienkowarstwowa

TMP - 2,2,6,6-tetrametylopiperydyna

TMS – grupa trimetylosililowa

TPPA – tripirolidynofosforamid

Ts – grupa tosylowa (p-toluenosulfonylowa)
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Streszczenie w języku polskim

W ostatnich latach obserwuje się rosnące zainteresowanie syntezą i wykorzystaniem

optycznie czynnych N-tlenków pirydyny, jako chiralnych związków zdolnych do kotroli

stereochemicznej, w reakcjach asymetrycznych. Chiralne heteroaromatyczne N-tlenki mogą

działać jako donory pary elektronowej zapewniając odpowiednie środowisko elektronowe

w stanie przejściowym tworzącym się podczas reakcji. Z drugiej strony, nukleofilowość atomu

tlenu w N-tlenkach, w połączeniu z wysokim powinowactwem krzemu do tlenu stanowią

idealne połączenie do rozwoju metod syntezy opartych na nukleofilowej aktywacji związków

krzemoorganicznych. Wciąż jednak najbardziej efektywne i enancjoselektywne katalizatory

N-tlenkowe są zwykle dość złożonym strukturami, otrzymywanymi na drodze długiej,

żmudnej, a w konsekwencji niskowydajnej syntezy. W związku z tym, poszukiwanie i synteza

stosunkowo prostych, łatwodostępnych katalizatorów o równie wysokim potencjale

katalitycznym jest stale w kręgu zainteresowań naukowców.

Interesujące właściwości N-tlenków i związków pirydynowo-oksazolinowych stały się

punktem wyjścia do syntezy związków łączących obie grupy. W pracy została przedstawiona

synteza serii chiralnych oksazolinowych N-tlenków oparta na kilku prostych, często

wysokowydajnych transformacjach. Otrzymane związki posiadały w swojej strukturze

fragmenty N-tlenku: pirydyny, podstawionej pirydyny, 2,2’-bipirydyny lub izochinoliny

i chiralnej oksazoliny otrzymanej z wcześniej przygotowanych aminoalkoholi lub tych

pochodzących z naturalnych aminokwasów. Zastąpienie aminoalkoholu chiralną diaminą, lub

aminą pozwoliło poszerzyć bibliotekę chiralnych, N-tlenkowych katalizatorów o związki

imidazolinowe i iminowe. W odpowiedzi na właściwości oraz ograniczenia narzucane przez

produkty docelowe, zaprojektowano i sprawdzono różne ścieżki syntetyczne. Dla każdej grupy

związków dobrano optymalne warunki ich otrzymywania. Praca skupiała się na syntezie

związków z chiralnością punktową, jednak podjęto także tematykę zastosowania związków

2-pirydynowych w reakcjach sprzęgania prowadzących do związków o chiralności osiowej.

W pracy przedyskutowano napotkane problemy związane ze stabilnością związków

N-tlenkowych.

Otrzymane związki (68 struktur) zostały sprawdzone jako organokatalizatory w reakcji

allilowania aldehydów (uzyskując do 79% ee) lub redukcji ketimin (uzyskując do 27% ee) oraz

jako ligandy w reakcji nitroaldolowej katalizowanej kompleksem Cu(II) (uzyskując do 57%
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ee). Rozszerzeniem badań nad zastosowaniem N-tlenków w reakcjach katalitycznych było ich

wykorzystanie nie tylko w roli katalizatorów, ale także w roli substratów. W asymetrycznej,

kaskadowej reakcji formalnej [3+3] annulacji sprawdzono N-tlenek (E)-2-(3-fenyloakryloilo)-

pirydyny. Przeprowadzono próbę optymalizacji warunków prowadzenia tej reakcji,

obejmującej addycję Michaela oraz wewnątrzcząsteczkową kondensację aldolową, prowadzącą

do chiralnego cykloheks-2-enonu z dwoma centrami stereogenicznymi, uzyskując całkowicie

regio- i diastereoselektywny przebieg reakcji (otrzymując do 65% ee).

Streszczenie w języku angielskim

In the last years, synthesis as well as use of optically active pyridine N-oxides as

catalysts able to influence the stereochemical outcome of the reaction are in the area of

researchers’ interest. Oxygen atom in N-oxides on the one side can act as electron-pair donor,

thus providing the appropraite electronic environment in the trnasition state formed during the

reaction. On the other hand its nucleophilicity in combination with silicon’s high affinity to

oxygen creates perfect conditions for the development of synthetic methods based on

nucleophilic activation of organosilicon compounds. However, the most effective and

enantioselective N-oxide catalysts described so far are usually complex structures synthesised

in a long, tedious and in consequence low-yield process. For that reason, relatively simple and

readily available catalysts with equally high catalytic potenial are still highly desired.

Synthesis of compounds combining N-oxides and oxazoline moieties seemed to be very

atractive due to unique properties representing by each group. This work presents the syntheis

of a series of new, chiral oxazoline N-oxides based on several simple, often high-yield

transformations. Designed and synthesised compounds posses in their structures fragment of

pyridine, substituted pyridine, 2,2’-bipyridine or isoquinoline N-oxides and chiral oxazoline

obtained from previously prepared aminoalcohols or those derived from natural amino acids.

Replacement of the aminoalcohol with a chiral diamine or amine allowed us to expand the

library of chiral N-oxide catalysts by imidazoline and imine compounds. In response to the

properties and limitations imposed by target products, various synthetic pathways have beed

designed and tested. Optimal conditions for the preparation of each group of compounds were

selected. The work also discusses the encountered problems with the stability of N-oxide

products.

The obtained compounds (68 structures) were examined as organocatalysts in the

allylation of aldehydes (reaching up to 79% ee) or in the reduction of ketimin (reaching up to

27% ee). Selected compounds were also tested as ligands in the Cu(II)-catalyzed nitroaldol

reaction (reaching up to 57% ee). Reasearch on the application of N-oxides in catalysis was not

only limited to their use as catalysts but also includes their use as substrates. The (E)-2-

(3-phenylacryloyl)pyridine N-oxide was examined in the asymmetric formal [3+3] annulation,

involving Michael addition and intramolecular aldol condansation, leading to a chiral cyclohex-

2-enone derivative with two stereogenic centers. Attempts to optimize the reaction conditions

allow to achieve a completely regio- and diastereoselectivity (obtaining up to 65% ee).

Cel badań

Motywacją do przeprowadzenia badań zebranych i omówionych w niniejszej pracy były

trzy aspekty. Pierwszym z nich był obserwowany w ostatnich latach intensywny rozwój chemii

heteroaromatycznych N-tlenków. Są to związki występujące w naturze i znana jest też ich

aktywność biologiczna.1 Jednocześnie, ze względu na ich wyjątkowe właściwości, będące

konsekwencją obecności w ich strukturze wiązania N+–O-, znalazły one szereg różnych

zastosowań. Azaaromatyczne N-tlenki mają znaczącą wartość syntetyczną. Utlenienie atomu

azotu skutkuje aktywacją pierścienia heteroaromatycznego zarówno wobec czynników

nukleofilowych, jak i elektrofilowych, co powoduje zmienoną reaktywność N-tlenków

w porównaniu do odpowiednich N-heterocykli.2 N-tlenki służą więc nie tylko jako utleniacze,3

ale często też są stosowane w syntezie różnorodnie funkcjonalizowanych N-heterocykli oraz

w przemysłowych syntezach farmaceutyków.4 N-tlenki to także składniki środków

codziennego użytku takich jak: mydła, szampony, pasty do zębów, detergenty, czy kosmetyki.5

Drugi aspekt to enancjoselektywna organokataliza zapewniająca łatwy dostęp

do enancjomerycznie czystych produktów z prochiralnych substratów. Synteza asymetryczna

jest jednym z najszybciej rozwijających się obszarów badań w nowoczesnej chemii

organicznej. Organokataliza zapewnia możliwość skutecznego zastąpienia enancjoselekty-

wnych katalizatorów metalicznych cząsteczkami całkowicie organicznymi, przy jednoczesnym

zachowaniu wysokiego poziomu wydajności chemicznej i kontroli stereochemiczej. Kluczem

do sukcesu jest prostota strukturalna katalizatora, który powinien być znacznie łatwiej

dostępny, niż jego metaloorganiczne odpowiedniki. Spośród grupy katalizatorów będących

zasadami Lewisa, te posiadające funckję N-tlenkową przyłączoną do chiralnego fragmentu,

stanowią odrębną klasę aktywnych katalizatorów, zdolnych do wysokiej indukcji

asymetrycznej. Jednakże, najlepiej sprawdzające się katalizatory N-tlenkowe są zwykle dość

złożonym, wyszukanymi strukturami, które wymagają długiej i żmudnej syntezy. Uzasadnione

wydaje się zatem ciągłe poszukiwanie stosunkowo prostych, łatwodostępnych katalizatorów

o równie wysokim potencjale katalitycznym.

Trzeci aspekt niejako łączy ze sobą dwa poprzednie. Chcąc wszechstronnie podejść

do zagadnienia zastosowań katalitycznych N-tlenkowych związków azaaromatycznych, oprócz

ich zastosowania w roli organokatalizatorów czy ligandów, pochylono się w pracy również nad

ich wykorzystaniem w reakcjach katalitycznych w roli substratów. Szczególnie interesujące
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w tym aspekcie były reakcje kaskadowe, które są niezwykle pożądane ze względu na oferowany

szybki dostęp do złożonych struktur z wieloma centrami stereogenicznymi.

W związku z powyższym, celem niniejszej pracy było: 1) zaprojektowanie

i opracowanie metod otrzymywania nowych, chiralnych N-tlenków z fragmentami pirydyny,

podstawionej pirydyny, 2,2’-bipirydyny oraz izochinoliny (w tym także zastosowanie

związków 2-pirydynowych w reakcjach sprzęgania prowadzących do związków o chiralności

osiowej), 2) sprawdzenie ich właściwości katalitycznych w wybranych reakcjach

asymetrycznych oraz 3) zastosowanie N-tlenku (E)-2-(3-fenyloakryloilo)pirydyny w asyme-

trycznej formalnej reakcji [3+3] annulacji obejmującej addycję Michaela oraz wewnątrz-

cząsteczkową kondensację aldolową wraz z próbą optymalizacji warunków jej prowadzenia.

Mając na uwadze użyteczność potencjalnych organokatalizatorów, podczas

projektowania ich struktur kierowano się prostotą strukturalną i prostotą syntezy. Oba

te kryteria dobrze spełniały związki oksazolinowe, imidazolinowe, tiazolinowe i iminowe.

Można je otrzymać na drodze reakcji N-tlenkowego iminoeteru z łatwodostępnymi, chiralnymi

aminoalkoholami (dla oksazolin), diaminami (dla imidazolin) lub aminotiolem (dla tiazolin),

albo w reakcji N-tlenkowego aldehydu z chiralną aminą (dla imin). Specyficzna struktura

wymienionych związków sprawia, że ugrupowania te są doskonałymi chiralnymi centrami

koordynacyjnymi, mającymi bezpośredni wpływ na stereochemiczny wynik reakcji.

W szczególności oksazoliny i iminy mają szerokie zastosowanie w transformacjach

[…]


mL/min, λ = 231 nm), t = 46.3 min (główny), t = 68.6 min.

N-tlenek 2-(5-okso-3,4-difenylo-heksanoilo)pirydyny (I), yield: 13 mg

(12%), ciemna, lepka ciecz 1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ = 1.82 (s, 3 H,

CH3), 3.08 (dd, J = 16.8, 4.1 Hz, 1H, CH2), 3.55 (dd, J = 16.8, 10.4 Hz,

1H, CH2), 4.05–4.16 (m, 2H, 2xCH), 6.89 (dd, J = 7.8, 2.0 Hz, 1H, Py),

6.97–7.05 (m, 2H, Py), 7.10–7.20 (m, 5H, Ar), 7.28–7.41 (m, 5H, Ar), 8.04

(d, J = 6.4 Hz, 1H, Py); 13C NMR (100 MHz, CDCl3): δ = 30.5, 43.7, 46.9, 65.3, 125.4, 126.4,

126.8, 127.4, 128.3, 128.4, 129.0, 129.1, 136.1, 140.0, 142.3, 146.8, 196.8, 206.7; HRMS

obliczone dla C23H21NO3 [M + H]+ 360.1600, otrzymane 360.1610.

N-tlenek 2-(1-hydroksy-3-okso-4,5-difenylo-cycloheksylo)pirydyny,

yield: 11 mg (10%), żółta, lepka ciecz; 1H NMR (400 MHz, CDCl3):

δ = 1.66 (br s, 1H, OH), 2.04 (d, J = 12.4 Hz, 1H, CH2), 2.07 (d, J =

12.4 Hz, 1H, CH2), 2.81 (dd, J = 12.8, 3.7 Hz, 1H, CH2), 3.99 (td, J =

10.2, 3.7 Hz, 1H, CH), 5.23 (dd, J = 12.8, 10.2 Hz, 1H, CH2), 5.64 (d, J = 10.2 Hz, 1H, CH),

6.68 (dd, J = 7.9, 1.8 Hz, 1H), 6.72–6.78 (m, 1H), 6.89–6.95 (m, 1 H), 7.00–7.04 (m, 1H), 7.10

(t, J = 7.5 Hz, 2H), 7.20–7.23 (m, 2 H), 7.30–7.33 (m, 2 H), 7.53–7.56 (m, 2 H), 7.74–7.81 (m,

2H), 8.17 (dd, J = 6.4, 0.6 Hz, 1H); 13C NMR (100 MHz, CDCl3): δ = 41.5, 41.6, 56.5, 76.2,

95.8, 123.7, 124.8, 125.3, 126.9, 127.2, 127.9, 128.1, 128.3, 128.3, 128.4, 128.5, 139.6, 140.0,

141.7, 146.4, 150. 7, 198.9; HRMS obliczone dla C23H21NO3 [M + H]+ 360.1600, otrzymane

360.1590.
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12.5 Pozostałe reakcje katalityczne

Reakcja typu Passeriniego

Zgodnie z procedurą literaturową:242 do wysuszonego pod próżnią naczynia Schlenka

odmierzono benzaldehyd (0.102 mL, 1.0 mmol, 1.0 eq), dodano organokatalizator (0.03 mmol,

3% mol i uzupełniono suchym DCM (0.5 mL). Całość ochłodzono do –78oC i w tej

temperaturze dodano DIPEA (0.040 mL, 0.23 mmol, 0.23 eq) i SiCl4 (1.1 mL, 1.1 mmol,

1.1 eq, 1 M roztwór w DCM). Następnie roztwór izocyjanku t-Bu-NC w DCM (0.133 mL,

1.2 mmol, 1.2 eq w 0.87 mL) dodawano kroplami przez 4 h, po czym mieszano jeszcze 2 h

w tej temperaturze. Po tym czasie dodano techniczny kompleks BH3–NH3 (46.5 mg, 1.5 mmol,

1.5 eq) i mieszano w RT przez noc. Następnie mieszaninę reakcyjną rozcieńczono DCM

(10 mL) i dodano roztwór NaHCO3 (20 mL, 10% wt). Całość mieszao przez 30 minut,

a wytrącony osad odsączono przemywając go DCM (20 mL). Przesącz przeniesiono do

rozdzielacza, a po rozdzieleniu faz, fazę wodną ekstrahowano DCM (2 × 10 mL). Zebrane fazy

organiczne suszono nad MgSO4. Po przesączeniu i odparowaniu rozpuszczalnika surowy

produkt oczyszczono metodą chromatografii kolumnowej na silikażelu z użyciem eluentu

AcOEt:heksan:Et3N, 9:1:0.5.

2-(tert-butyloamino)-1-fenyletan-1-ol, wydajność: 0.118 g (61%); żółtawe ciało stałe;

t.t. 87–89oC (lit.289 86–87oC); [α]D
20 +4.0 (c 1.0, CHCl3) (lit.

242 [α]D
20 –79.8 (c 1.0, CHCl3) dla

99% ee (R)). 1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ = 1.11 (s, 9H, C(CH3)3), 2.49 (br, s, 2H, OH, NH),

2.57–2.64 (m, 1H, CH2), 2.87–2.95 (m, 1H, CH2), 4.59–4.67 (m, 1H, O–CH), 7.23–7.29 (m,

1H, Ar), 7.30–7.39 (m, 4H, Ar); dane spektroskopowe zgodne z literaturą.242

Reakcja redukcji acetofenonu trichlorosilanem

Na podstawie procedury literaturowej:184 trichlorosilan (0.0645 mL, 0.63 mmol, 2.1 eq)

dodano powoli do roztworu organokatalizatora (0.06 mmol, 20% mol) i acetofenonu

(0.035 mL, 0.30 mmol, 1.0 eq) w suchym DCM (1.5 mL) w 0oC, pod przepływem argonu.

Następnie kolbę szczelnie zatkano korkiem, zaparafilmowano i mieszano w temperaturze

–20oC przez 24h. Po tym czasie do roztworu dodano ostrożnie nasycony roztwór NaHCO3

i fazę wodną ekstrahowano CH2Cl2 (3 × 5 mL). Zebrane fazy organiczne przemyto solanką

i suszono nad MgSO4. Po przesączeniu i odparowaniu rozpuszczalnika określono konwersję

substratu na podstawie analizy widma 1H NMR.
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1-fenyloetanol; 1H NMR (400 MHz, CDCl3): δ = 1.49 (d, J = 6.7 Hz, 3H, CH3), 4.89 (q,

J = 6.2 Hz, 1H, O–CH), 7.32–7.38 (m, 5H, Ar); dane spektroskopowe zgodne z literaturą;184

HPLC (Chiralcel OD-H, n-hexane:i-PrOH = 95:5, 1.0 mL/min, λ = 210 nm), tR = 8.4 min

(główny), tS = 9.9 min.

12.6 Wybrane chromatogramy HPLC

Allilowanie benzaldehydu allilotrichlorosilanem

(kolumna Chiralcel AS-H, hexane/i-PrOH 99:1, przepływ 0.6 mL/min, λ = 220 nm)

Rysunek 27. Chromatogram HPLC otrzymany przy użyciu niechiralnego N-tlenku 2,2’-bipirydyny w

roli katalizatora (racemat).

Rysunek 28. Chromatogram HPLC otrzymany przy 82c w roli katalizatora (71% ee).
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Rysunek 29. Chromatogram HPLC otrzymany przy 103c w roli katalizatora (79% ee).

Allilowanie 1-naftaldehydu allilotrichlorosilanem

(kolumna Chiralcel OD-H, hexane/i-PrOH 95:5, przepływ 0.8 mL/min, λ = 254 nm)

Rysunek 30. Chromatogram HPLC otrzymany przy 82c w roli katalizatora (47% ee).
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Rysunek 31. Chromatogram HPLC otrzymany przy 103c w roli katalizatora (57% ee).

Allilowanie 2-naftaldehydu allilotrichlorosilanem

(kolumna Chiralcel OD-H, hexane/i-PrOH 90:10, przepływ 0.75 mL/min, λ = 254 nm)

Rysunek 32. Chromatogram HPLC otrzymany przy 82c w roli katalizatora (72% ee).
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Reakcja nitroaldolowa z benzaldehydem

(kolumna Chiracel OD-H, n-hexane:i-PrOH, 9:1, 1.0 mL/min, λ = 225 nm)

Rysunek 33. Chromatogram HPLC dla racematu.

Rysunek 34. Chromatogram HPLC otrzymany przy 82a w roli katalizatora (48% ee).
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Formalna [3+3] annulacja N-tleneku (E)-2-(3-fenyloakryloilo)pirydyny z BMK

(kolumna Chiralpak IA-3, hexane/i-PrOH 8:2, przepływ 1.0 mL/min)

Rysunek 35. Chromatogram HPLC otrzymany przy użyciu D/L-Phe-K w roli katalizatora (racemat).

Rysunek 36. Chromatogram HPLC otrzymany przy użyciu L-tert-Leu-K w roli katalizatora (40% ee).
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Rysunek 37. Chromatogram HPLC otrzymany przy użyciu TM-2 w roli katalizatora (60% ee).
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