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Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Zuzanny Wrzeszcz

pt. „Chiralne pochodne azaaromatyczne oraz odpowiednie N-tlenki; otrzymywanie

i zastosowania katalityczne” przedstawiona Radzie Dyscypliny Naukowej Nauki

Chemiczne Politechniki Wrocławskiej w celu uzyskania stopnia doktora nauk

chemicznych

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr inż. Zuzanny Wrzeszcz

pt. „Chiralne pochodne azaaromatyczne oraz odpowiednie N-tlenki; otrzymywanie

i zastosowania katalityczne” została zrealizowana na Wydziale Chemicznym Politechniki

Wrocławskiej pod kierunkiem Pani prof. dr hab. Renaty Siedleckiej. Została ona poświęcona

projektowaniu, syntezie i wykorzystaniu w katalizie asymetrycznej nowych związków

azaromatycznych oraz wywodzących się z nich N-tlenków. Wyjątkowe znaczenie tego typu

pochodnych w syntezie asymetrycznej sprawia, że pomimo istnienia wielu skutecznych

chiralnych ligandów i katalizatorów poszukiwanie nowych, coraz bardziej efektywnych

układów katalitycznych opartych o te motywy strukturalne stanowi bardzo atrakcyjne

i ciągle aktualne wyzwanie naukowe. Dlatego też podjęcie przez Doktorantkę badań

ulokowanych w tym obszarze uważam za w pełni uzasadnione i ważne z punktu widzenia

poznawczego. Praca stanowi twórcze rozwinięcie badań naukowych, które z sukcesami

realizowane są w zespole Pani Promotor.

Praca doktorska Pani mgr inż. Wrzeszcz ma układ typowy dla dysertacji z zakresu

chemii organicznej i jest bardzo obszerna. Liczy aż 237 ponumerowanych stron i składa się

z czterech zasadniczych części zatytułowanych kolejno: 1) Część literaturowa (64 strony); 2)

Badania własne (69 stron); 3) Podsumowanie i wnioski; 4) Część eksperymentalna

(61 stron) oraz 5) Bibliografia (obejmująca 25 stron zawierających 289 odnośników

związanych z tematyką dysertacji - ta część rozprawy została przygotowana starannie.

Zawiera jedynie nieliczne błędy edytorskie, których trudno uniknąć w tak obszernym

opracowaniu). Całość uzupełnia rozdział poświęcony omówieniu celu pracy, streszczenia

(w języku polskim i angielskim), wykaz stosowanych w pracy skrótów oraz fragment

podsumowujący dorobek naukowy Doktorantki. Składają się na niego dwa oryginalne

artykuły badawcze oraz jedna praca przeglądowa opublikowane w latach 2020-2024

w dobrych czasopismach chemicznych (Molecules, Catalysts oraz Symmetry)

o sumarycznym współczynniku oddziaływania IF wynoszącym 11.2. We wszystkich tych

pracach Doktorantka jest pierwszą Autorką. Ponadto Kandydatka wyniki swoich prac

prezentowała na dwóch konferencjach międzynarodowych i jednej krajowej.

http://www.p.lodz.pl/
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Swoją pracę doktorską Pani mgr inż. Zuzanna Wrzeszcz rozpoczyna od zdefiniowania

celu prowadzonych badań, którym było opracowanie syntezy chiralnych

heteroaromatycznych N-tlenków i następcze wykorzystanie ich w reakcjach

asymetrycznych. Zdefiniowane w pracy zadania posiadają wyraźnie zaznaczony charakter

poznawczy i są uzasadnione z naukowego punktu widzenia.

Część literaturowa recenzowanej pracy została poświęcona charakterystyce

i wybranym zastosowaniom syntetycznym N-tlenków amin. Doktorantka w systematyczny

sposób zaprezentowała budowę, podział i właściwości N-tlenków. Następnie przeszła do

omówienia metod syntezy aromatycznych N-tlenków, uwzględniając reakcje

bezpośredniego utleniania związków heteroaromatycznych oraz reakcje cyklizacji

odpowiednio zaprojektowanych prekursorów. W trzecim rozdziale części literaturowej

przestawiono zastosowanie N-tlenków w syntezie organicznej. W pierwszej części Autorka

skupiła się na ich wykorzystaniu jako łagodnych utleniaczy, a w drugiej jako substratów

z powodzeniem wykorzystywane w różnorodnych transformacjach, które sklasyfikowała

w czterech grupach obejmujących reakcje: 1) substytucji; 2) sprzęgania; 3) kaskadowe oraz

4) cykloaddycji. Ostatni fragment części literaturowej dotyczył omówienia wykorzystania

N-tlenków w katalizie ze szczególnym uwzględnieniem chiralnych N-tlenków

heteroaromatycznych i ich zastosowania w reakcjach asymetrycznych m. in. jako

organokatalizatorów lub ligandów w reakcjach katalizowanych metalami. W mojej ocenie

zakres poszczególnych podrozdziałów został dobrze dobrany i pokazuje, że Doktorantka

biegle porusza się w zagadnieniach dotyczących tematyki rozprawy. Zaprezentowane

przykłady stanowią cenne wprowadzenie do dalszej części dysertacji.

Badania własne Autorka podzieliła na dwa zasadnicze fragmenty poświęcone

głównym wątkom badawczym stanowiącym podstawę dysertacji. W pierwszej Doktorantka

omówiła syntezę różnych chiralnych N-tlenków wybranych związków azaaromatycznych.

Duża część prac syntetycznych została poświęcona przygotowaniu N-tlenków wybranych

pochodnych pirydyny lub bipirydyny, w których fragmenty chiralne były umiejscowione w

pierścieniu oksazoliny. W kilku przypadkach kluczowe znaczenie dla powodzenia

zrealizowanych badań miała kolejność przeprowadzenia etapów wprowadzania funkcji

N-tlenkowej oraz reakcji zamykania pierścienia oksazolinowego. Autorka zrealizowała

również syntezę chiralnych N-tlenków pirydyny i bipirydyny zawierających pierścienie

imidalozowy i 1,3-tiazolinowy. Wymagający fragment badań dotyczył przygotowania

związków zawierające zarówno chiralność osiową jak i centrową. Zastosowane podejścia

wykorzystywały zarówno klasyczne reakcje sprzęgania (katalizowane miedzią lub palladem)

jak i reakcje tworzenia imin z odpowiednio dobranych prekursorów. Drugie z omówionych

http://www.p.lodz.pl/

Politechnika Łódzka
Instytut Chemii Organicznej

Prof. dr hab. inż. Łukasz Albrecht

Instytut Chemii Organicznej
90-924 Łódź, ul. Żeromskiego 116, budynek A-27
Tel. 042 636 25 42; fax. 042 636 55 30; www.p.lodz.pl
NIP: 727 002 18 95; Regon: 000001583

podejść okazało się bardziej efektywne skutkując otrzymaniem biblioteki różnorodnych

chiralnych N-tlenków. Przeprowadzone w tym fragmencie pracy syntezy miały charakter

wieloetapowy i w większości przypadków doprowadziły do otrzymania docelowych

produktów z dobrymi bądź bardzo dobrymi wydajnościami.

W drugiej części badań własnych zsyntezowane chiralne heteroaromatyczne

N-tlenki zostały wykorzystane jako organokatalizatory, ligandy lub substraty w wybranych

transformacjach organicznych. Opisane w tym fragmencie pracy badania są niekiedy trudne

do śledzenia z uwagi na tabelaryczne zestawienia uzyskanych wyników, w których

odpowiednie katalizatory/ligandy zostały przedstawiane wyłącznie za pomocą liczb

odnoszących się do numeracji wprowadzonej we wcześniejszej części dysertacji. To bardzo

utrudnia lekturę rozprawy zmuszając czytelnika do wielokrotnego powracania do

przeczytanych już rozważań celem ustalenia dokładnej struktury związków. Rozumiem, że

taki zabieg wynika z próby ograniczenia obszerności pracy. Dobrym rozwiązaniem mogłoby

być umieszczenie wszystkich struktur otrzymanych pochodnych azaheteroarometycznych

w jednym miejscu, do którego łatwo byłoby sięgnąć celem szybkiego porównania

uzyskanych wyników. Pierwszą ze zbadanych przez Doktorantkę reakcji był proces

katalitycznego allilowania aldehydów promowany szeregiem otrzymanych N-tlenków.

Najwyższą wydajność zapewniała oksazolinowa pochodna N-tlenku pirydyny 82e, która

zawierała ugrupowanie terpenowe, jednak uzyskany produkt nie był wzbogacony

enancjomerycznie. Najlepszą indukcję asymetrii Autorka osiągnęła dla katalizatora 82c,

który również był oparty o szkielet oksazoliny, ale zawierający podstawnik fenylowy. Dobry

nadmiar enancjomeryczny zapewniała również pochodna 103c. Wykorzystując ten układ

katalityczny Doktorantka przeprowadziła optymalizację warunków reakcji zmieniając ilość

użytego katalizatora, rozpuszczalnik oraz obniżając temperaturę reakcji. Niestety nie

doprowadziło to poprawy wyników. Kolejną transformacją, w której przetestowane zostały

otrzymane układy była reakcja redukcji imin za pomocą trichlorosilanu. W większości

przypadków przygotowane przez Doktorantkę katalizatory promowały ten proces, jednak

otrzymane produkty okazały się racemiczne. Azaheteroarometyczne N-tlenki zostały

również sprawdzone pod kątem ich użyteczności jako ligandów w reakcji nitroaldolowej

pomiędzy benzaldehydem, a nitrometanem prowadzonej w obecności octanu miedzi jako

katalizatora. Wszystkie z użytych układów promowały reakcję, prowadząc do otrzymania

produktów docelowych z nieznacznym wzbogaceniem enancjomerycznym. Ostatni rozdział

badań własnych odbiega nieco od wcześniej poruszanych zagadnień i dotyczy

wykorzystania N-tlenków jako substratów w organokatalitycznej syntezie podstawionych
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cykloheksenonów na drodze reakcji kaskadowej obejmującej addycję Michaela i następczą

wewnątrzcząsteczkową kondensację aldolową. Jako substraty użyte zostały keton

metylowo-benzylowy i otrzymany przez Kandydatkę chalkon zawierający ugrupowanie

N-tlenku pirydyny. Reakcje prowadzone były w toluenie w obecności różnych

organokatalizatorów. Najskuteczniejsze okazały się chiralne katalizatory bifunkcyjny

zawierające ugrupowanie tiomocznika - docelowy produkt został otrzymany z wydajnością

40% i nadmiarem enancjomerycznym 60% ee. W kontekście uzyskanych wyników

zastanawia mnie, dlaczego Autorka zrezygnowała z dalszych badań na tą reakcją?

Część eksperymentalna stanowi kolejny obszerny fragment dysertacji. Jest ona

rozbudowana pod względem zawartych w niej informacji. Opisy opracowanych procedur

syntetycznych oraz wykorzystywanych technik badawczych zostały przygotowane w sposób

zgodny ze standardami współczesnej chemii organicznej i nie budzą zastrzeżeń, co do

możliwości ich odtworzenia. Produkty docelowe zostały precyzyjnie scharakteryzowane

wykorzystując właściwe techniki analityczne.

Recenzowana dysertacja została napisana klarownym i precyzyjnym językiem.

Wyróżnia ją starannie przygotowana szata graficzna i dojrzały sposób prowadzenia dyskusji.

Omawiane zagadnienia precyzyjnie ilustrują odpowiednie schematy i rysunki. Przy

przygotowywaniu takiego opracowania jakim jest rozprawa doktorska trudno jest ustrzec

się pomyłek lub sformułowań, które są zredagowane w sposób za mało precyzyjny.

W ocenianej rozprawie jest ich niewiele. Z obowiązku Recenzenta wymieniam niektóre z

nich:

• Nie jestem zwolennikiem wykorzystywania określenia „struktura” jako synonimu

słowa „związek”. Struktura jest w mojej ocenie cechą każdego związku

chemicznego.

• W podpisie Schematu 36 poprawniej byłoby mówić o ścieżce otrzymywania

chiralnych heteroaromatycznych N-tlenków pirydyn (a nie oksazolin).

• W przedstawionym na Rysunku 18a w zaproponowanym stanie przejściowym typu

krzesło podstawnik fenylowy benzaldehydu wydaje się zajmować pozycję pseudo-

aksjalną. Czy korzyści z proponowanych oddziaływań typu π-stacking są rzeczywiście

na tyle duże, żeby zrekompensować niekorzystne oddziaływania 1,3-diaksjalne?

• Przedstawione na Schemacie 67 iminy 208 posiadają konfigurację Z wiązania

podwójnego C=N. Czy rzeczywiście tak jest? Na jakiej podstawie dokonano takiego

przypisania konfiguracji?

http://www.p.lodz.pl/
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• W widmach 13C NMR pochodnych zawierających atom fluoru (105, 107, 109, 106,

135, 136, 137, 139) brakuje mi stałej sprzężenia 1JCF (spodziewałbym się wartości

przekraczających 150 Hz). Proszę o komentarz w tej sprawie.

Podsumowując pragnę stwierdzić, że przyjęty cel pracy został zrealizowany,

a przeprowadzone badania prezentują bardzo dobry poziom naukowy i spełniają warunek

oryginalności. Warty uwagi jest szeroki zakres przeprowadzonych prac oraz rzetelność

w sposobie ich realizacji. Dorobek naukowy Doktorantki jest w mojej ocenie na

przyzwoitym poziomie. Drobne błędy gramatyczne i edytorskie pojawiające się w tekście

nie wpływają na moją wysoką ocenę rozprawy, a zawarte w recenzji uwagi mają charakter

formalny lub polemiczny.

W mojej opinii rozprawa doktorska Pani mgr inż. Zuzanny Wrzeszcz spełnia

wymagania ustawowe stawiane rozprawom doktorskim przez Ustawę z dnia 20 lipca

2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r. poz. 742

z późn. zm.). Dlatego też zwracam się z wnioskiem do Rady Dyscypliny Naukowej Nauki

Chemiczne w Politechnice Wrocławskiej o dopuszczenie Pani mgr inż. Zuzanny Wrzeszcz

do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora.
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